



۱۰

### مردم در برابر بیابان می ایستند

طرح مردمی سازی مقابله با بیابان زایی طی ۲ سال اخیر توانسته ۸۵ هزار هکتار از رشد بیابان در کشور جلوگیری کند



۱۱

### بادام، پایتخت دارد

سهام بادام از تولید ناخالص داخلی چهارمحال و بختیاری ۵ تا ۳ درصد است و بهر بهر داری از شهر کنبادام، این ارزش را ۲ برابر افزایش می دهد

دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱ | ۱۷ جمادی الاول ۱۴۴۴ | سال سی ام | شماره ۲۰ ۸۶۶

# هلالشهرکی جامعه



## آماده باش برای ۱۱ اگر دانه حادثه خیز

۱۳ هزار داوطلب نجاتگر در ۱۵۵۳ پایگاه امداد و نجات زمستانه متمرکز می شوند

### گزارش فاطمه عسگری نیا

روزنامه نگار

نیروی امدادگر و نجاتگر خود را برای حضور در طرح امداد زمستانه در سراسر کشور آماده کرده اند اما در ابتدا تنها ۱۳ هزار نفر از این امدادگران در طرح حضور پیدا خواهند کرد و در صورت نیاز مابقی امدادگران هم برای خدمات رسانی به مردم در پایگاه های امداد و نجات حاضر می شوند.

### در کوهستان و جنگل هم آماده ایم

درست است طرح امداد زمستانه عمدتاً با محوریت امداد رسانی در جاده های پر فرگیر و حادثه خیز دنبال می شود اما جنگل ها و کوهستان ها هم با توجه به حادثه خیز بودنشان در زمستان بخشی از مأموریت های امدادی را به خود اختصاص می دهند. معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر ایران با اشاره به این مهم می گوید: «۵۰ پایگاه امداد و نجات کوهستانی هم برای امداد رسانی به حادثه دیدگان این بخش در زمستان پیش بینی شده است.» در استان های مانند تهران، البرز، مازندران، تبریز، کرمانشاه، لرستان و... تعداد حوادث کوهستان در فصل زمستان کم نیست. به خاطر همین جمعیت هلال احمر تدابیر لازم برای این بخش را هم اندیشیده و در تلاش است تا با ارائه خدمات به موقع به حادثه دیدگان جان انسان ها را نجات دهند.

گرچه قرار است طرح امداد زمستانه با حضور همه دستگاه های امداد رسانی از تاریخ ۲۳ آذر ماه در سراسر کشور شروع شود اما این طرح به طور غیررسمی در برخی از استان های برف خیز کشور آغاز شده است از استان های آذربایجان شرقی و غربی گرفته تا مازندران و اردبیل. کسانی که این

روزها از گردنه حیران در اردبیل عبور کرده اند خوب می دانند که وضعیت این گردنه پر حادثه این روزها چگونه است. به گزارش پایگاه امداد و نجات جاده های، در گردنه حیران طی هفته اخیر بالغ بر ۸ نفر جان خود را از دست داده اند آن هم در حوادثی که ۹۰ درصد مقصرانش راننده های بی احتیاط هستند. به قول الطافی مسئول شیفت پایگاه امداد و نجات جمعیت هلال احمر استان اردبیل راننده های غیرمومی قصه های گردنه حیران را جدی نمی گیرند و همین بی احتیاطی ها جانشان را می ستاند. مهدی ولی پور، رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر هم با اشاره به تکرار حادثه های تلخ در گردنه های پرخطر آن هم در زمستان هر سال از آمادگی نیروهای امدادی اش در این گردنه های می گوید: «۱۵۲۳ امرز امدادی و پایگاهی شامل: ۵۷۵ پایگاه ثابت و ۱۰۰ پست موقت، ۴۶۴ شعبه و دفتر نمایندگی، ۳۰۵ مرکز پشتیبانی امدادی، ۳۲ مرکز کنترل و هماهنگی عملیات استان، ۲۵ مرکز است و ۲۲ مرکز امداد هوایی در طرح امدادی زمستانه امسال شرکت می کنند.» به گفته او در این طرح بیش از ۳ هزار و ۵۰۵ خودروی عملیاتی شامل هزار و ۶۲ دستگاه آمبولانس، هزار و ۲۷۰ خودروی امدادی، ۱۹ اتوبوس امدادی، ۴۵۶ خودروی نجات، ۵۰ خودروی ویژه عملیات، ۱۱ خودروی فرماندهی عملیات، ۴۸۰ موتورسیکلت امدادی، ۱۲۲ موتور لانس و ۱۹ فرزند با لگد شرکت می کنند.» امسال از همکاری و توان ۱۳ هزار امدادگر داوطلب در طرح امداد زمستانه بهره می گیریم که این امدادگران شامل ۴ هزار و

۵۰۰ تیم عملیاتی فعال، ۳۱ تیم واکنش سریع، ۲۲ هزار داوطلب تخصصی امداد و نجات و ۳ هزار و ۴۰۰ نیروی عملیاتی تخصصی کادر هستند.»

### سهام مقصران

ولی پور گرچه از بی احتیاطی راننده ها در فصل سرما گلایه مند است و می گوید این بی احتیاطی ها باعث می شود تا اغلب شاهد حوادث تلخ در محورهای مواصلاتی یاد در راه ماندن خانواده ها آن هم در شرایط سخت برف و کولاک باشیم اما در خیابان از مواقع هم نقص های جاده های به هم این بی مبالاتی ها دامن می زند. یکی از مضمرات امداد رسانی به افراد در راه مانده، نبود علامت و نشانه های راهنمایی در جاده ها و تونل هاست همین مسئله باعث می شود تا بسیاری از رانندگانی که در راه مانده اند، ندانند در کجا هستند و نتوانند محل دقیق خود را به ما بگویند و این مسئله باعث کند شدن امداد رسانی می شود. یکی دیگر از مشکلات پیش رو برای امداد رسانی خاموش بودن روشنایی جاده هاست که امیدواریم سریع تر حل و فصل شود. برخی از استان های کشور در همه فصل های سال نیازمند حضور پر رنگ امدادگران و نجاتگران هلال احمر در محورهای مواصلاتی برای کمک به حادثه دیدگان هستند فرقی نمی کند باستان و زمستان هم ندارد. مازندران از جمله این استان هاست. استانی با جاده های مواصلاتی حادثه خیز و دره های عمیق و خطرناک که در زمستان به واسطه بارش برف و باران، لغزنده شدن جاده ها و سقوط پهن خطرناک تر هم می شوند. هفت سلیمی، معاون امداد و نجات

### عددخبر

۴/۵

میلیون

قرص از ۱۲ الی ۱۸ درصد مجموعه داروسازی جمعیت هلال احمر تولید شده است. این تولید شامل ۵۰۱ هزار عدد استامینوفن، یک میلیون و ۵۷۲ هزار عدد ایبوپروفن، یک میلیون و ۹۹۱ هزار عدد کتوتیفن و ۴۴ هزار عدد فینوپروست است.

۳۰

بیمار

میتلا به SMA طی یک سال گذشته جان خود را از دست داده اند و ۸ تجمع هم از سوی خانواده های این بیماران مقابل وزارت بهداشت سازمان تعالی خود را به طبیعت از دست داده و آن را راه می کنند. اقشار و گروه های مختلف پزشکی بابت هزینه واقعا زیر فشار هستند و با گرانی های پیش رو نمی توانند از عهده هزینه های خود برآیند.»

بیماران مبتلا به SMA در کشور حدود ۶۵۰ بیمار اعلام شده است. / ایلنا

۱۰۶ هزار

نفر در آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۱۴۰۲ ثبت نام کردند. ثبت نام در آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۱۴۰۲ در تمامی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی دولتی و غیر دولتی و همچنین دانشگاه آزاد اسلامی و بیست و هشتمین المپیاد علمی دانشجویی کشور تا سه شنبه ۱۲ آذر ادامه دارد. آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته پنجشنبه ۱۱ و جمعه ۱۲ آسفند ۱۴۰۱ برگزار می شود.

۴۰ بیمار

از ۵۷ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در روز در مراکز درمانی کشور بستری شدند و آمار فوت ناشی از ابتلا به کرونا در کشور دیروز صفر بود. این در حالی است که براساس اعلام وزارت بهداشت هم اکنون ۶۶ نفر از بیماران کرونایی در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. در نقشه رنگ بندی کرونای کشور هم ۲ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. هیچ یک از شهرستان ها هم در وضعیت قرمز نیستند.

### میزخبر

## درآمد ۵۰ درصد جامعه پزشکی زیر خط فقر

«درآمد ۱۰ درصد جامعه پزشکی بالاست و این امر نباید ملاک تعیین تعرفه خدمات پزشکی قرار گیرد، بلکه عواملی مانند تورم موجود در جامعه، هزینه های جانبی مانند اجاره های مطب، حقوق پرسنل، مالیات، حق بیمه تأمین اجتماعی و... هم باید در تعیین و ابلاغ تعرفه خدمات پزشکی مدنظر باشد.» ایرج خسرو نیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی ایران با بیان این مطلب از نبود همخوانی هزینه و درآمد در مطب ها و مراکز درمانی خبر داد و گفت: «پایین بودن تعرفه های پزشکی موجب شده تا اکثر همکاران به مشاغل مانند ساخت سوزن، سکه فروشی، دلار فروشی، مسافر کشی و... روی آورده یا مهاجرت کنند.» او با بیان اینکه در تعیین تعرفه های پزشکی باید کارشناسی انجام شود، تأکید کرد: «۵۰ درصد جامعه پزشکی درآمد زیر خط فقر دارند و ۳۰ تا ۴۰ درصد همکاران هم از درآمد معمولی برخوردار هستند. شاید ۱۰ درصد پزشکاتی که دانش بالایی داشته و خدمات جراحی به بیماران ارائه می دهند و کارشان استرس بالایی دارد، از درآمد مطلوبی برخوردار باشند که همین عده اندک معیار تعیین تعرفه برای کل جامعه پزشکی قرار می گیرند.» خسرو نیا با اشاره به افزایش هزینه ها و پایین بودن درآمد های پزشکان در تعیین تعرفه های پزشکی با اشاره به افزایش هزینه های پزشکی و کاهش استرس بالایی خود برآیند.»

## رشد ۱۶/۵ درصدی اهدای عضو در کشور

«در نیمه اول امسال، حدود ۵۳۰ مورد اهدای عضو در کشور انجام شده و رشد ۱۶.۵ درصدی داشته است.» سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با بیان این مطلب، درباره روند افزایشی اهدای عضو در کشور در مقایسه با نیمه نخست امسال و سال گذشته بیان می کند: «در گماه نخست ۱۴۰۱، حدود ۵۳۰ مورد اهدای عضو در کشور انجام شده و این عدد در مدت مشابه ۱۴۰۰، بالغ بر ۵۵ مورد اهدای عضو بوده است. بنابراین شاهد رشد ۱۶.۵ درصدی اهدای عضو در ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه سال گذشته بود ایم.» او همچنین درباره جراحی های پیوند عضو می گوید: «تا پایان شهریور امسال ۱۷۲۶ مورد عمل پیوند عضو در کشور انجام شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته (۱۱۸۳ عمل پیوند عضو) رشد بیش از ۴۵ درصدی داشته است.» کریمی با بیان اینکه از سال ۹۸ تاکنون هماهنگی برای ۲۷ مورد انتقال هوایی اعضا انجام شده است، عنوان می کند: «در سال ۱۳۹۸، ۱ مورد انتقال هوایی اعضا و در سال ۱۴۰۰، ۱ مورد انتقال هوایی اعضای پیوندی داشتیم. در گماه نخست امسال هم ۱۳ مورد انتقال هوایی اعضای پیوندی انجام شده است. بر این اساس در شاخص انتقال هوایی اعضای پیوندی در ۱۴۰۱ رشد ۵۰ درصدی را نسبت به سال قبل و رشد بیش از ۷۱ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۸ ثبت شده است.» / ایسنا

## تجهیزات توانبخشی بیمه ندارند

«هزینه تجهیزات توانبخشی در کشور سرسام آور است و حمایت بیمه های تحت پوشش قرار دادن آنها ضروری است.» مسعود فلاحی، معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی با بیان این مطلب گفت: «افراد معلول یا دارای ناتوانی نیاز مبرم به تجهیزات توانبخشی دارند که به راحتی و بدون نیاز به کسی کارهای شخصی را انجام دهند و باید سازمان های بیمه گر با پوشش بیمه ای این تجهیزات به ارتقای سلامت جسم و روان آنها کمک کنند. با توجه به اینکه امسال «سال تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین» نامگذاری شده، باید توجه جامعه را به این مسئله سوق دهیم که فناوری می تواند کمک زیادی در بخش توانبخشی انجام دهد زیرا مددجویان توان پرداخت تجهیزات توانبخشی را ندارند و هزینه آن زیاد است.»

## خدمات رایگان برای مددجویان بهزیستی

خدمات رایگان ویزیت، درمان و بستری تحت پوشش بیمه سلامت برای مددجویان بهزیستی انجام خواهد شد. آفسانه مشتری، رئیس دبیر خانه بیمه و درمان سازمان بهزیستی کشور با اعلام این خبر گفت: «این خدمات براساس مصوبه هیأت وزیران مبنی بر ارائه خدمات رایگان بستری برای مددجویان تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور و کمیته امداد سازو کار لازم مبنی بر نشان دار کردن ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از جامعه هدف برای بهره مندی از خدمات مذکور در سامانه سازمان بیمه سلامت انجام می شود و این افراد براساس نظام ارجاع از خدمات رایگان ویزیت، درمان و بستری بهره مند خواهند شد.»

## ۴ بیماری شایع ناشی از آلودگی هوا

وزارت بهداشت سال گذشته مطالعاتی را در ۲۷ شهر کشور برای بررسی تأثیر آلودگی هوا انجام داده و براساس این پژوهش، هزینه مرگ های منتسب به آلودگی هوا ۸٫۲ میلیارد دلار در سال است که تقریباً ۱۰ درصد از این مبلغ، یعنی ۸۰۰ میلیون دلار این هزینه ها، به سیستم بهداشتی و درمانی کشور تحمیل شده است. ایسکمیک قلب، سکته مغزی، سرطان ریه و بیماری های مزمن انسداد ریوی هم شایع ترین بیماری های ناشی از آلودگی هوا عنوان می شوند.

	<b>ایسکمیک قلب، سکته مغزی، سرطان ریه و بیماری های مزمن انسداد ریوی، شایع ترین بیماری های ناشی از آلودگی هوا هستند و آمار فوت سالانه آنها به دلیل مواجهه با آلودگی هوا، به شرح زیر است:</b>
	۵۱۳ نفر (بزرگسالان بالاتر از ۳۰ سال) به دلیل سرطان ریه
	۹۲۲ نفر به دلیل بیماری های ایسکمیک قلبی و مواجهه با ذرات معلق PM ۲٫۵
	۱۹۷۲ نفر به دلیل سکته مغزی و مواجهه با ذرات PM ۲٫۵
	۵۷۴ نفر به دلیل بیماری های مزمن انسداد ریوی
	آلودگی هوا موجب خشونت، اضطراب و افسردگی افراد هم می شود

بیشترین علت و منابع مهم آلودگی هوا شامل خودروها، موتورسیکلت های فرسوده و کامیون های دیزلی هستند. ۱۲٫۶ درصد از مرگ هایی که سالانه در کشور رخ می دهد، منتسب به آلودگی هواست.

سالانه ۲۰۸۰۰ نفر در ۲۷ شهر کشور با جمعیت حدود ۳۵ میلیون نفر، جان خود را به دلیل مرگ های منتسب به آلودگی هوا، از دست می دهند.



منبع: وزارت بهداشت